## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 17. Rex tuus, exulta. Rege[m] tuu[m] cernens naturale[m] ia[m] se manifest ante[m] velut germe[n] de quo Hierem. & lapis que[m] vidit Nabuchodonoser.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

polo: mea noua consolationis nuntia, eique lo-  
queret quod omnia curum sibi compleverunt de-  
ficiet, coniunctum illis insituum oportarum.  
¶ 54. Fuit Dominus exercituum omnibus populis in  
moto hoc canumsum pinguium, coniunctum vin-  
demia, coniunctum medullatorum, vindemias defor-  
matae, & afferent lacrymam a facie, &c. Domine, des-  
iderium quo flagrante, non potum non cibum spe-  
ciat, sed conspectum Dei hominis visibilis huma-  
nitate nostra cooperit: quod si hoc non illi con-  
cesseris, manes eorum desiderium inexpletum  
illis agitur: et quod illis sum largiatur, nam  
hunc aliudne menz cum suis aspercent oculis,  
itaque recte sibi prælente habeant, ut illum  
indice diximus demonstrent. Et dixit in illa die:  
et Deus noster illi, expectanous eum & salubrit-  
us.

Quinimo ea de causa promitto, inquit Deus,  
me in hoc coniunctu plenam omnium desiderijs  
datum satisfactionem: item si ad conspectum  
Dei in terra tantopere anhesent, hic videbunt  
cum oculis suis, & signabunt dicentes: Ecce Deus  
nos! quis cibis illis proponitis, erit ipse  
Deus factus homo: nam licet sub umbra acci-  
dotum panis & vini cooperitus, erunt tamen,  
veri pise in persona, verum eius corpus, veru-  
tus eius sanguis: & quale coniunctum! Prin-  
cipalem. Omnes populi. Pauperi & infi-  
mi & omnino abjectissimi. Secundo: Coni-  
unctum pinguium: cum sit corporis Christi, cum a-  
nimam sua, tota divina natura repleta, & ambi-  
que divinis attributis, purissima eius carnis com-  
positionis: deinde sanguinem suum propinquabit  
proculissimum. Vindemias deformatae. Hinc per  
lige ritam mors in exteriorum elanugatur. Qui  
mandat me virem proper me. Hic omnia la-  
tuanis vota: cum hic quodcumque potest op-  
erari, concludatur hinc lacryma ex divina præ-  
fatione detingantur. Quando illum recepturus es,  
ad qui tibi dicas: Ecce fatus, subtilis, ecce Res-  
tauta vestu tua.

¶ 55. Rex tuus. Exulta Regem tuum cor-  
nerat naturaliem se manifestantem, ve-  
luti gerans de quo Hieremias & lapis quem  
vult Nasibodonosor.

¶ 56. A Vicit propheta ex predicto argumento  
causaliter dictando: Ecce rex tuus: qui pariter celebres multa complentur  
prophetie. Aduentori desiderio flagravit popu-  
lus ille habendi. Regem ita sibi proprium, ut  
ex eodem esset stemmate progenitus. Primo Iudei  
direrent eos iudices à Deo constituti, donec summo-  
bus Samuelis Propheta hoc suum expo- pte Re-  
suerunt desiderium, solentem illi ex parte po- get oper-  
puli mittentes legationem, in qua mentem bant,  
suum hanc illi declarabant, habeat regem sibi  
proprium ex eadem progenie, sequit hoc ita  
potuisse. Conferre nobū regem, vi iudicet nos, t. Reg. 8. p.  
buc & universa habent nationes. Grauissime  
hoc accepit Samuel, atque de eo Deum confu-  
xit: Cui ille: congratulor illis, satisfaciamus  
eorum petitioni, & dico illis: mihi perplace-  
bit confidire illis regem ex eadem eorum fa-  
milia, qui illos gubernet. Decrevit illis tunc  
temporis in Regem Saulem eiusque successio-  
rem Daud, unde per proprios deinde reges di-  
recta est illa Republica, cum autem populus  
peccata granis intrescerent, & quotidianis  
Deum irritarent immunitibus: eos partes debi-  
ti puniunt supplicijs, praesertim mitentes con-  
tra eos reges peregrinos, qui diversi vicibus  
victim ceperunt populumque captivum in va-  
rias partes abduxerint: quo factum est ut in  
tam, abiectum vilioraque statum decidere ho-  
nor & maiestas Regum ipsorum naturalium vr-  
iam delecto omnino & prostrata conficeretur,  
cum variis se regibus, diversisque Tyrannis  
subiectos ingemiscerent. Vnde ineffabilis era-  
illa populi tristitia, idque dubius rationi-  
bus.

Prima: quia iam privatos se dolebant Regem, ut  
ge suo naturali & exercitio subiectos esse natum. Hinc ca-  
ribus: secunda: quod si illis sancta fuissent romani  
nobiles & illustres, malum fuisse magis roles ficti, du-  
cibile: porro barbari erant immites & id est Reges in-  
folatiss., sine Deo, sine lege, sine pietate, habebant  
sine clementia, sine misericordia, feruebant  
diabolis, quos ut Deos suos colebant & adora-  
bant: cum autem diabolus inimicitus exerce-  
ret & littera sauvissima contra populum Dei,  
Reges illos scripsi instigabat, ut populum du-  
ris exciperent, affigerent, omnemque, si  
fieri posset, exterminarent: non minor studio  
quam olim fecerat dum adhuc in Ægypto iu-  
go premeretur Pharaonis: illum etenim exca-  
tabit ut Dei populum delerer, quod rei ipsa ten-  
tanit, dum omnes illius maleficos mandauit,  
Nisi fluctibus absorberet, ita similiter fecit  
postmodum cum Rego Assuero ministerio per  
filii Amas: eisdam enim euulgauit quo exulti  
Iudei vno pariter die uccarentur. Ex illa ra-  
tione durioribus illis tractabantur tormentis  
excerit.

catenis onerabant, tantaque premebant servitudo  
miseris, ut nec orum illis darent conquerendi  
fortemque suam insultum deplorandi.

**III.** Deplorandum hunc statum illis aperuit, quando  
Prophetam illis misit Ezechiel non vulgi  
statagemate: nam decessens ut vxor illi est viuis  
dixorum rapetur quam ut pupillam oculi sui charam  
habeat, precipit illi ut in forum procedat &  
omnino a lacrymis plancutius abstineat. Si  
quando facti huic ab illo rationem inquirerent,  
responderet; ut iam robis in potentiam eius,  
quod vobis accidit infortunium: nam euera ci-  
uitate vellita, diritis zibibus, depravatis opibus,  
sanctuario temploque prophano, vestra deu-  
que adempta libertate, non erit qui vobis com-  
patiatur, tristemque dolet fortis: sed nec vobis  
lacrymas permittere, non querelas commune  
restrigentur. **Ezecl. 3.4.** Facies sicut fecisti, &c. His calibus  
misericordie tortibus redundauit littera, sed po-  
tissimum vaticinia Ieremias, sicut in Prophetus  
suis, ita & in lamentationibus haec de cœla tan-  
topere contristabantur multaque fundebant la-  
crymas, prout sanctissimi illi iuuenes ostendente-  
runt in Babylonio captivi: cum enim ex man-  
dato sacrifici Regis Nabuchodonosor in fota-  
cem essent interiti, convecerunt ad Deum haec illi  
**bon. 3.37.** grecos plancutusque offerebant. Dominus immuniti  
sumus plusquam omnes gentes sumusque angustiles  
en universa terra hodie, propter peccata nostra: &  
non est in tempore hoc principi, & dux, & propheta-  
ta, neque holocanthurum, neque sacrificium neque  
oblatio neque incensum, &c. Haec tantarum casta  
lacrymarum, infelices appellabantur funditus  
deletos arbitrii. Veruntamen adiutus Deus Pa-  
ter misericordiarum & totius consolations,  
promittens illis perfectam Itus suu reparatio-  
rem, Regem a se inaugurandum qui supremus  
esset, & ita ex eorum stemmate progenitus, ut in  
illo & per ipsum regnum Davidis restituere-  
tur, tamis & adeo cognitis illulst regnogatiis,  
quantis præualeat spirituale corporali, & atter-  
num temporali, & diuinum humano, & cælesti  
denique temporali. Quod si lois eorum eo vi-  
que mala delice detet ut iam nedum Regem non  
viderent sibi connaturalem sed exteris pateren-  
tur subditi reges, & hos quidem impios, iniustos,  
inhumanos, idololatras sentinas peccato-  
rum: ex Dei munere gauderent Rege proprio  
sibi naturali, sancto, Iusto, iustitia fatore, qui  
grandissimas illorum tolleret molestias, cunctis  
subuenient necessitatibus, per quem captiuas  
solueretur, veraque tribueretur libertas, bonus  
denique omnibus ditarunt felicissimum.

Celebrem lego vatis Ieremias Propheticum  
egregie mysterium hoc expoens. Ingenuit Deus illis  
populus Monachiam suam eo visque delaplasm, Deus illis  
vt regibus subiectetur aliegens sic ut iam bar. Regem  
barz illas nationes miserum illorum statum in promi-  
tuves inuitu colloquerentur: extirpatus iam sit, natus  
est ille populus & deuterus, quem Deus Israel si. talen &  
bi in peculium elegere, spes ei omnis absissa faneum,  
quandoquidem depositi sicut de folio Reges,  
& Sacerdos prophani qui erant velut capita  
plebis, nec vilans iam habet formam modum  
quod proficiendi, statu illi republicam. Ad se ci-  
tat Dominus Hieremiam aitque illi: audimisti Hier. 13.  
quid illi dicant! **Duo cognationes quis elegent?** 24  
**Domini abebo, sicut & populum meum depe-**  
**rebo, et quad non fit ultra gens coram eis.** Duo  
capita Deus eleget ut regum hoc suu stabili-  
ret firmumque conferaret, familiu sollicit  
David in Reges, & Aaron in Sacerdotes ille  
iama delecte sunt: nec eum videmus Reges de  
Hirsp David, nec Sacerdotes de tribu Aaron,  
qui in mundo magis sunt: iam licet illos de-  
los arbitrii, firmiteque credere, quod corum  
Respublica atque locellio ultra non sit caput  
lumin elatora. Hoc est: ut non sit gens coram eis.  
Propheta mihi, non audis illos? vade igni ad  
illos & dic. **Hac dicit Dominus ut pax tuum**  
**inter die & noctem & legi calo. Et tere nō posui,**  
**eguidem & semen Iacob & David frus mei pro-**  
**duciam. Quomodo sicut illud? ecce dies vniuersi**  
**dicit Dominus. & suscitabo verbum barum, &c.**  
**Germannus faciat David germe iustitiae, &c.**  
**renovat & confirmat promissum quod aote per**  
**euudem Propheta iurauerat: nam idcirco**  
**quantum coniunctio in principio capituli dicitur.**  
**Fadum est verbum Dominus ad Hieremiam secun-**  
**do, & decem capitulis ante habetur. Ecce dies**  
**vniuersi dicit Dominus & suscitabo David ger-  
men iustitiae & regnabit rex & sapiens erit, &**  
**facies iudicis & iustitiae in terra, in diebus illi**  
**salvabitur Iuda & Israël habitabili confundenter,**  
**& hoc illi nomen quid vocabunt eum Dominus**  
**iustus noster. Consolamini Consolamini popule**  
**meus: quamvis enim te luges ita deieciū &**  
**prostratum, ut omniū opinione nulla sit tibi**  
**spes residua, quā iatione caput erigas, iamque**  
**videaris omnino consumptus: quia luccello**  
**tibi deficit regum naturalium: scito nihilominus,**  
**quod quanto magis nunc sine illa depesta**  
**contemneris regnumque tuum humile despici-  
tut atque subiectus regibus aliegens crudelibus**  
**& tyrrannis irriteris, qui grauiori te premant**  
**fatuus logo & inuitu recessent liberasse, sus-  
citabo**

citabo David quem iam omnino sepulatum existimat & corruptum faciamque ut de genere illius semen pullulet eritque Rex & in populo meo regni habendas moderabitur , talisque futurae est ut eius virtute saluetur Iuda & Hierusalem . nec non tanca fulgebat potestate , tantaque subtileste , ut hoc nomine dignus ille censeatur . *Dominus iustus noster.*

Dico male habentem , quod Rgbe careat qui tibi sit proprius . Aliud , quod illi quibus levius subiicitur , impj fuit , iniusti , & Tyranni causam . His duis habebis oppositorum nam Dominus erit unitus , & sanctus , immo fons omnis iudicantis , vide à te sic nominabitur : *Dominus iustus noster.* Plura continent hæc verba mysticæ . Zeph 11. na quam litteras , præteritum nomen quo Christus vocandus annunciatu . *germen* quod in Hobro idem est quo Dominus illum declarata ut Zacharia , dum illi predixit : *ecce vir , Orientis regnum tuum* ; in eius declaratione præclarus multo . SS. Patres proficerunt & auctor quidam monitum à dominis particularem edidit de illo *tra Lazarum* ) concordando verbum hoc expadens *substantia* : quod communiter promittet Deus per Prophetas Regem hunc quod proprie dicitur sumptu Metaphorâ ab eo quod *zbori contingit* in horo , magnæ , ramis extensa , foliis viridi , fructibus gracilis ; porro multiplex verbera fortio impetu ita denicitur , ut nihil iam eius rebus maneat , non ramus , non folium , non trunco super terram : quando vero iam omnium vi deum consumpta , de radice , qua non videbatur , genio polluta formosum , in quo arboris pulchritudo resurrexit , que deleta videbatur : hinc opinio dicitur *substantia* *germen*.

Vel etiam sumitur metaphora à mortuo resuscito ? Quale fuit illud mirabile prodigium quod omnipotens Christi manus operata est in Lazaro ? etat hic stemmata nobilissimum , inter ceteros coezeros suis oculis omnium gravissimus quis ad se suspenso rapiebat & inserviendos . Infirmatus est & mortuus , totaque eis natura , nobilitas & elegancia consumpta erat in sepolcro . Quando vero minor iam spes effugiebat , quod iam in mundo posset comparete reddimus , illum resuscitauit Christus sic cõtra spem omnium etiam proprium formorum , ut haciem non videris fuerit mundo tale spectaculum . Arbor illa regni Davidis illustissima , tam quasi sub terra latebat abscondita , splendor illius viriorumque perierat ; etenim sepulta & quasi mortuus iacebat populus , Romanorum viribus subiectus , quasi in angulo

*Hæren. Bapt. de la Nuzza. Tom. IV.*

sepulchro manibus pedibusque ligatis , etenim illi Cesares Romani omnem abstulerant post statu . Consolamini popule meus , ait Dominus , in hac quippe tempestate suscitabo gentem , per quod regni David eiusque fama gloria , decorique reparabitur . Germinabit ille , futurus Rex tuus adeo potens ut Salvatoris sic Israel eritque Dominum eius adeo illustre , ut cognoscatur . *Dominus iustus noster.* Cum igitur tam singularis significatiōnēs sit verbum illud *suscitat* , vixit illo Spiritus S. in illis locis quibus expressus Christi vult declarare mysticā .

Ita patet in omnibus pene Prophétis , nominatim autem in Daniele , in illa celebri occasione Iherus illius prodigijs & nominatiōne *54* *17* statu regni Saluatoris eminentiā VI. non solum Indeis , quibus per Prophétas suos In pra loquebatur , sed etiam gentilibus præclatis qui claris simbulis visionibus ad maiorem horum mysticarum confirmationem . *Et apud gentes ha- myste- sis modi praesumptiōnēs referuntur* , ita inquit *istis* , *sus- citam in spiritu illis principis eorum* : infudit *iste* po- noritatem Balaam gentili dæmonibus consente- nitur .

ratio , quā de cauâ à Regibus suis summopere Lqq in colebatur : nam dum incarnationib⁹ fuis de *Naz 45-* sinebatur , quibus Dei populum perderet & VII. malediceret cotam ipsiis sacrificabat quæ exercent . Genili- arque in quibus diabolus sacrificabat , lucem hos Deum suum Deus interposuit , quæ taliter eum illi visionibus induit . & profundissima de regno Christi bus sua eius potest , magnitudine , & victoriis plura revelavit prædicere verbi illis omnium ore celebriter mysteriis . Orientis stella ex Jacob & confuger virga de Israel & premit Dux Moab & erit Idumea passus eius . In quorum declaratione SS. PP. Num. 14- multa declarant Sacramenta eodem modo lu. 27. cum infudit Sybillis singulari illis reuelant co- gitatione mysteria Redemptoris : ita ut prædi- certum perfectè conceptionem eius , naturam , miracula , vitam , mortem , & resurrectio- nem . ut eo modo ea gentilibus redolentes credi- bili , & apertius confunderet Iudeorum infi- deliam .

Ollendit igitur Deus maximè illi Monar- chæ hæc Sacramenta in formis repræsentans stupēdam illam statuam quā perterritus cedit in cordis angustias non minime . Hoc erat caput aureum , pectus & brachia argentea , venter æ- teus , ibræ ferræ , pedes partim luteæ , partim feræ . Intuitus eius magnitudinem hæret at- conitus ,

VIII.  
Arboris  
Nabu-  
chodonos-  
ori my-  
steria.  
Dan. 2.

tonitus, & ecce de monte lapis absconditur si-  
ne manibus, costruit in statuam, quoque impetu  
illam in puluerem redigit atrem maris similem:  
excepit hic coniunctio sic accrescere augmentis, ut  
mons eualeat terraque impluerent vniuersam.  
Rex ostupescit, multisque interiecit, exponit  
Daniel illi visionem. Nouera dicitur Rex potenti-  
tissime, quod digitus Dei est hic, tuis placere xo-  
lens desideris scire, desiderasti. Monachus re-  
guisit succeluum & quid futurum post hanc.  
Hoc tibi Dominus in hac statua declarat: es  
enim reges omnia regna que videt videbitque  
mundus. Caput aureum tu es, caput es eternum  
huius Monarchia Chaldaica: Hec finem acci-  
pierit succedetque Medorum ac Persarum impe-  
rium, quod brachii & pectori figuratur. Post  
hoc sequetur Gracorum imperium per ventrem  
ex arcis designatum. Ultimum omnium est Ro-  
manorum potestas & Dominium per ferrum  
præfiguratum: ipsum enim est quod omnia do-  
nat: hoc quippe Monarchia suo totum subi-  
ciet viator mundum imperio. Quod autem vi-  
disti de lapide qui subito & impectoro de  
monte recessus erexit & deltrix totam hanc  
machiam splendorem eius, robur, & diuitias,  
eminensissimum continet mysterium: nempe,  
quando Romanorum imperium poterit & vi-  
tibus floret nominis suorum: suscitabit Deus  
Regem cuius regnum non sit temporale sed a-  
ternum, quod omnia regna & impeta superarie-  
bit que subiicit. in diebus autem regnum il-  
lum suscitabit Deus cali regnum quod in aet-  
ernum non dissipabitur, continuans autem & con-  
sumens universa regna. Et ipsum stabile in aet-  
ernum.

Dan. 2.44

IX.  
Chitelli  
regnum  
aeternum  
est.

Notemus autem verbum. Suscitabit Deus  
cali regnum, &c. quod conuenit illi Iere-  
mia: suscitabo David germon suum. Eo tem-  
pore & tempestate, quæ regnum David videbi-  
tur delectum & potestia populi Iudei consta-  
cta, quando tota terra Romanum agnosceret im-  
perium, in ipso prodiuit lapis Petra Chitellus  
de monte recessus umbrolo Mariae Virginis sine  
manibus, & manifestabimur, eiisque regnum  
incipiet, nec non omnia imperia Domini, &  
terram Monarchia sibi subiugabit. Sottem hanc  
felicissimam hodie ciuitati Hierusalem imple-  
ram ostendit Zacharias. Jubilis filia Sion exulta  
filia Hierusalem plaudet manus, vihi benedi-  
ctas: vocis eternis tuis Deus annuit & Regem  
sibi proprium arque ex stirpe tua natum mit-  
tit. Ecce desideratum nescit nimis eorū ruum  
velo languebat abconditum, iam desideria tua

impleri posse desperabas, sed esse Rex tua. Es-  
tatis aperte liquet hoc à Propheta intentum:  
cum illud sit quod populus hoc tempore intel-  
lexit: etenim luce Spiritus S. dominus collustra-  
tus, ut ante diximus, Dominum recepit extre-  
me latitudo signis, Regem illum acclamando,  
in quo resuscitabatur & elevabatur solis David,  
non temporale, hoc quippe erat minoris  
momenti, sed spirituale & eternum impli-  
tus illud Angeli ad purissimam Virginem: Da-  
vid ei Dominus Deus dedit David patris eius. Un-  
de te caelis latissimi gaudi sui panderent, ac-  
clamabant. Benedictus qui venit Regis. Benedictus  
regnum Patris nostri David. Hofanna in ecclesi-

p. 18. Rex tuus. Hic Rex tuus est, m. dei fore  
admittas, de quibus Esther ait, quod esse non  
habeant, & Isaias vocat pilosos.

H Oc tu, ô Christiane, flagrare deberes de-  
siderio: ut in hoc regno anima tua re-  
gnaret propius ac legitimus Rex, nempe 55  
Deus, ipse namque creatus illam, eis dedit illis  
& in signum Dominus sui statuit in ea anima sua  
propria, iea verè, ut ipsam suam illi imaginem  
inscriperet & similitudinem. Hoc inter alia  
deplorabat vaues Ieremias, populum nempe Dei  
electum subiectum esse febris vilique plebeus-  
ta. Serui dominati sunt nos, serui appellata ex  
mente D. Hieronymi Gentiles, Chaldaei & Regni  
Babylonios: qui præterquam quod terribiles  
inducunt, celsipes & obiecti: ferui erant & mani-  
pia damnorum, quæ ut Dominos suos Deos  
que habebant & adorabant. O forte deplora-  
dim è urbe Hierusalem, vobis functa, ipsa Dei  
electa ab ipso sibi in Habitaculum, thronum  
que celum dicitur: ubi templum suum fixaret, le-  
gem suam, sacrificia sua, luogos Sacerdotum &  
militum quod in taumam decidere misera calamita-  
tatem ut tales patetur Reges & Domines, qui  
maicipia erant feruique demoniorum. Quanta  
misericordia exclaims D. Hieron. populi emen-  
tissimi, nobilissimi, toti Dei donis cumulati;  
quem ipse fidei primogenitum inscriberat: pri-  
mogenitus mens Israel, qui Filius patentibus na-  
tus os illistribus & amicis Dei, ut ad tantam Ius 4.21  
descenderat vultus quod seruus natus & eorum  
maicipium, qui Satana habebantur maicipia  
serui dominati sunt nostri. Quod si hæc tanta  
fuerit calamitas digna lacrimis, nec taceti di-  
gna ab his, qui haue considerabant, & obortis  
lacrymis exprimebant serui dominati sunt nostri.